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ÚVODNÍ SLOVO
Letos uzavíráme již 5. ročník našeho společného Zbůšského zpravodaje ve kterém jsme 

se vždy snažili vám předkládat co nejvíce informací o dění v naší obci, v tom či onom ob-
dobí a nechyběly i rozhovory s jednotlivci, kteří svojí činností mohou být příkladem pro 
ostatní. Bohužel, někteří už nejsou mezi námi. Mám na mysli především prof. Mudr. Ji-
řího Krbce,Csc. či Františka Kroce a před pár dny zemřelou nejstarší občanku naší obce, 
paní Kateřinu Lischkovou, která by po Novém roce, 6. ledna oslavila neuvěřitelných 101 let. 

Vážení spoluobčané,
je to až neuvěřitelné, ale setkáváme se na stránkách 

Zbůšského zpravodaje již pátým rokem a s blížícím se 
koncem roku nastává kromě jiného také období bi-
lancování, co se za tento rok povedlo a co nikoliv. Přeji 
Vám, aby při hodnocení letošního roku převládala po-
zitiva nad negativy. Dále pak přeji příjemné prožití vá-
nočních svátků a dětem bohatého Ježíška, hodně štěs-
tí a zdraví v nadcházejícím roce 2008.

Plánované investiční akce na rok 2008
1. Dokončení výstavby splaškové kanalizace
2. Výstavba sběrného dvora
3. Rekonstrukce školní kuchyně a jídelny
4. Dokončení travnatého fotbalového hřiště
5. Projektová dokumentace včetně stavebního povolení na místní komunikace
6. Projektová dokumentace včetně stavebního povolení na návsi v obci Zbůch 

a obci Červený Újezd – hlavní výkresy k nahlédnutí ve vestibulu obecního úřadu
7. Rekonstrukce splaškové kanalizace v ulici Na Šachtě

... a případné další neplánované investiční akce v závislosti na aktuálním vývoji
v oblasti dotací z EU

Výstavba sběrného je plánována do prostoru bývalé čistírny odpadních vod, která se nachází 
jižně od obce Červený Újezd. Podmínkou realizace je však získání finanční dotace, která před-
stavuje proplacení 80 % uznatelných nákladů z fondů EU.

Rekonstrukce školní kuchyně a jídelny bude z převážné části financována z Ministerstva financí 
ČR  a to na základě schváleného státního rozpočtu na rok 2008, kdy se poslanci Vladimíru Dlou-
hému ( ODS ) podařilo prosadit při tzv. „ porcování medvěda“ finanční prostředky ve výši 6,5 mi-
lionu korun na tuto akci. Lze konstatovat, že tyto finanční prostředky přicházejí opravdu za pět 
minut dvanáct, protože celkový neutěšený stav školní jídelny je všeobecně znám a je provozována 
na výjimku KHS Plzeňského kraje.

Jiří Hájek, starosta

 Slovo místostarosty
Vážení přátelé, milí spoluobčané.

Dříve než přejdu k ryze praktickým věcem, dovolte mně malé pozastavení se v tomto před-
vánočním čase, neboť právě nastává nejromantičtější období v roce, kdy se často necháváme in-
spirovat nostalgickou krásou a svoje domovy halíme do slavnostní výzdoby, která k adventu roz-
hodně patří. Naše kuchyně už provonělo „ vánoční “ koření, které k pečení cukroví nezbytně po-
třebujeme a tak nám skořice, vanilka, badyám či muškátový oříšek pomůže příjemně navodit tu 
správnou vánoční atmosféru.

Pravděpodobně už máte i zakoupený stromeček, který leckde zdobí všichni členové rodiny, aby 
pak pod ním na Štědrý den nalezli právě to, po čem tajně toužili, snili a v co možná ani nedoufali, 

Motto : 
„Občan, neznajíce účele 
a zřízení obce své,
nevědoucí, co se v ní děje, jak se řídí,
nechápající celého ústrojí jejího,
nemůže také ani dobře znát 
své povinnosti,
tak jako ani svých práv nezná“.

K. H. Borovský (1846)

že tam právě naleznou. Než však tato slavnostní 
chvíle nastane, musí obvykle hospodyňky při-
pravit i Štědrovečerní večeři a to buď klasickou 
s kaprem a bramborovým salátem či méně 
klasickou, třeba s upraveným lososem, avšak 
vždy připravenou s láskou pro svoje nejbližší. 
V mnohých rodinách se také udržují staré zvy-
ky jako je lití olova do vody, krájení jablka či 
dávání kapří šupiny pod talíř spolustolovníků. 
Nicméně bychom alespoň v této době měli mít 
dostatek času na své nejbližší, starosti bychom 
měli odložit a umožnit tak našim rodinám prožít 
klidné, šťastné a ničím nerušené vánoční svát-
ky. Tedy vážení a milí, než tedy nastane čas 
pro rozsvícení té poslední, čtvrté svíčky na ad-
ventním věnci, dovolte mně seznámit vás zase 
po čase s děním v naší obci.

Bodem číslo jedna je stále výstavba ka-
nalizace, která přináší občanům naší obce ne-
malé problémy a s těmito problémy se pak den-
ně setkáváme i my všichni na Obecním úřadě. 
Vzhledem k členitosti terénu, k geologickému 
podloží a rozsahu celé akce ( cca 13 km ) není 
dne, abychom nějaký problém nemuseli ře-
šit. Jsou to buď technické problémy, kdy na-
rážíme s kanalizací na stávající inženýrské sítě, 
které je nutno přeložit nebo obejít, což však vy-
žaduje změny v projektu a tedy nová povolení, 
nebo je to spád kanalizace, kde jsou velká pře-
výšení a tudíž se kope i do hloubky 4 až 5m. 
Geologické podloží, které tvoří převážně hlína 
a jíl se pak po průjezdu aut vytlačuje na povrch 
a tak je rozblácená celá obec všude, kde se na 
kanalizaci pracuje. Dalším problémem, který 
občan těžko zaznamenává jednoduše proto, že 
s těmito problémy do hloubky ani obeznámen 
být nemůže, je výstavba přečerpávajících sta-
nic. V některých místech nelze splaškovou ka-
nalizaci ani umístit z důvodu zaplnění prostoru 
inženýrskými sítěmi a tedy dochází k vyjmutí 
např. dešťové kanalizace, pak uložení splaškové 
kanalizace a položení zpět dešťové kanalizace, 
Tyto problémy pak řešíme na tzv. kontrolních 
dnech a na jednání řídící skupiny v Dobřanech. 
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Informace o výstavbě 
kanalizace

V současné době se již blíží výstavba splaškové kanalizace do finále. 
Centrální uzel kanalizačních stok v prostoru návsi je přes veškeré potíže 
již vybudován. Vlivem nevhodných geologických podmínek v podloží mu-
sely být změněny původní trasy a výšky stok a přidány dvě čerpací sta-
nice. Stále ještě chybí vybudovat čerpací stanici u mateřské školky, ka-
nalizační řad v ulici 5. května a kanalizační řady souběžné s Plzeňskou 
ulicí v horní části obce. Převážná část kanalizačních přípojek je též ho-
tova a když měl vlastník nemovitosti konkrétní reálné a technicky pro-
veditelné požadavky, tak byly splněny. Přípojky, kde se vyskytly určité 
složité technické problémy, pak byly budovány v součinnosti s majiteli ne-
movitosti přímo na míru. Chybí dodělat přípojky v ulicích Průkopnická, 
Lomená, Luční, V Zátiší a na nově budovaných stokách v ulici Plzeňská 
a 5. května. 

Znovu upozorňujeme občany, že do nově budované kanalizace 
nelze vypouštět dešťové vody  a  možnost vypouštět splaškové 
vody bude oznámena obecním úřadem dopisem, který bude do-
ručen do poštovní schránky každé nemovitosti. 

Také se již provádí povrchová úprava komunikací po výstavbě splaš-
kové kanalizace a to v ulici Nádražní. Následovat pak budou ulice To-
polová a ulice Petra Bezruče. Postupně se pak bude pokračovat v dal-
ších ulicích. Všichni určitě netrpělivě očekáváme ukončení těchto pra-
cí, protože všude přítomné bahno v ulicích za současných klimatických 
podmínek je značně obtěžující a prakticky nelikvidovatelné.

Věřím, že za přispění a pochopení všech občanů se podaří tata roz-
sáhlá investiční akce zdárně dokončit, protože splašková kanalizace bude 
sloužit pouze občanům naší obce a pro ně je také budována.

Jiří Hájek, starosta

Na celou tuto akci dohlíží správce stavby – Sdružení VRV – MMD, dále 
stavební dozor v jednotlivých lokalitách. V týmu je zastoupen technolog, 
projektant, zhotovitel a jsou tam i zástupci provozovatelů, pro naši obec 
je to 1. JVS a.s., České Budějovice.

Veškeré změny stavby oproti zadávací dokumentaci musí být na pří-
slušných místech projednány a potvrzeny formou tzv. „změnových lis-
tů“.

Věřte, že celá tato akce je sice nezbytná, vstupem do EU jsme vlastně 
všechno mnohem rychleji nastartovali, ale určitě je velmi nepopulární, 
neboť přináší nemalé problémy a osobně se ani nedivím, že se do této 
akce ani nikomu dříve nechtělo. Sotva se totiž vyřeší problém na jed-
nom konci, vyvstane další problém na konci opačném a my si spolu s vá-
mi všemi nesmírně oddychneme, až bude celá akce u konce. Všechny 
nás zužuje bláto, nerovnosti, rozkopané komunikace, teď se pokračuje 
v ulici Plzeňská a v ul. 5. května, ale snad už se bude situace zlepšovat. 
Opravovat se již začíná místní komunikace v ulici Nádražní a poté se za-
čne s opravou ulice P. Bezruče a Topolová.

Věřte, že pár problémů jsme museli řešit i s firmou, která kanalizaci 
pokládá, přece nedáme souhlas k něčemu, o čem už předem víme, že 
není úplně vyhovující. Nechtěli bychom totiž po ukončení celé akce ně-
kde začínat s opravami.

Prosím tedy znovu o pochopení, ale dokud práce na kanalizaci ne-
skončí, nemůže se ani začít s důkladnou opravou místní komunikace. 
Jen znovu opakuji, že tato akce je svým rozsahem dosud nejrozsáhlejší 
a finančně nejnáročnější.

Práce na výstavbě inženýrských sítí však pokračují v lokalitě Na Vršku 
pro 9 rodinných domů a je zadáno zpracování projektové dokumentace 
pro odkanalizování bytových domů č.p. 89, 92 a 94 ve Zbůchu.

Všichni víme, jaká je snaha sousední obce Úherce o obnovu kostela sv. 
Josefa, kolem kterého zejména v březnu, v době konání tradiční pouti, 
procházíme. Kostel byl skutečně ve špatném stavu, který se pomaličku 
zlepšuje a naše obec přispěla částkou 5000,- Kč na jeho obnovu. Ten-
to příspěvek byl samozřejmě řádně schválen.

Na podzim byla také zakoupena aparatura DAXON pro potřeby obce 
k ozvučení akcí.

Pro SDH Zbůch a SDH Červený Újezd byl zakoupen potřebný ma-
teriál pro vybavení hasičských jednotek, jako jsou ochranné přilby, opas-
ky, kabáty a materiál na opravu hasičské zbrojnice. SDH Č.Ú. byly pro-
placeny stromy pro výsadbu na prodloužené cvičiště.

Velmi příznivý ohlas měla akce TJ Baník Zbůch a firmy „Hrdlička“, 
která se pod názvem „Pravá česká zabijačka a vepřové hody“,  která se 
konala 17.11. 07 od 13 hod. Kromě prodeje zabijačkových specialit pro-
běhla i tombola a akce s živou hudbou rozveselila všechny přítomné.
   No a co předchází Vánocům? No přece Mikuláš. Pro děti v MŠ bylo za-
koupeno 70 balíčků a dne 4.12. 07, kdy měla MŠ mikulášskou besídku, 
na kterou byli přizváni i rodiče dětí, jim byly balíčky předány.
Hasiči ze SDH Zbůch a Červený Újezd pak svými maskami postrašili ne-
jen děti, ale i mnohé dospělé, nás na OÚ nevyjímaje.
   ZŠ ve Zbůchu zase dne 13.12. 07 uspořádala stejně jako v loňském 
roce pěveckou soutěž SOLASIDO v sále restaurace Baník Zbůch. Ví-
tězům patří naše blahopřání.
   Poslední „úklidovou akcí“ v letošním roce byl sběr nebezpečného od-
padu. Dne15.12. 07 měli tedy opět možnost občané zdarma odevzdat 
na sběrných místech ve vymezenou dobu nebezpečný odpad a zbavit se 
tak škodlivých a nebezpečných věcí, aniž by poškodili životní prostředí 
a současně ještě před Vánocemi zbavili svoje prostory těchto škodlivin. 
S předstihem pak konstatuji, že na jarní měsíce plánujeme přistavení 
kontejnerů na velkoobjemový odpad.
   Přátelé, všechny ty nepříjemnosti jsem už vyjmenoval i pojmenoval, a 
proto bych vám všem chtěl na samý závěr popřát pokojné a klidné vá-
noční svátky, rodinnou pohodu a v novém roce 2008 především pevné 
zdraví, splnění všech přání a také hodně štěstí a porozumění. A přátelé 
nezapomeňte, že o Vánocích nemá být nikdo sám.
   Tak krásné Vánoce s rozzářenýma očima našich dětí, ale i našich ro-
dičů a prarodičů. Všichni přece dobře víme, že jen hmotné statky nás 
štěstím nenaplňují.
A abych nezapomněl,Betlémské světlo pak si můžete odnést již tradičně 
dne 24.12. 07 od 16 - 17 hod. z místních kapliček jak ve Zbůchu tak i 
v Červeném Újezdě.
   Ale to už nám skutečně budou klepat Vánoce na dveře.

 J. Skála, místostarosta

Oznámení 1. JVS a.s., 
České Budějovice

Vážení občané,
s blížícím se koncem rozsáhlé investiční akce v obci Zbůch bude docházet 
k přepojování domovních přípojek na nově budovanou kanalizaci, které 
bude postupně naše společnost kontrolovat.

1. JVS a.s., jako provozovatel kanalizační sítě, čerpacích stanic a ČOV 
v obci Líně upozorňuje občany, že nově budovaná kanalizace v ob-
ci Zbůch je určena pouze pro odvádění splaškových, nikoliv 
dešťových vod!

Připojení dešťových vod do kanalizace, která na tuto skutečnost není 
projektována, může přinést vážné poškození nejen kanalizace samotné, 
ale i zařízení, která s provozem splaškové kanalizace souvisejí. Takovými 
zařízeními jsou například čerpací stanice nebo vlastní čistírna odpadních 
vod. V případě zjištění napojení dešťových vod z nemovitosti do 
splaškové kanalizace a nebo neosazení revizní šachty, bude do-
movní přípojka na náklady majitele objektu na veřejné části od-
pojena. Odpojením domovní přípojky se majitel objektu vystavuje sank-
cím plynoucím z porušování Zákona o odpadech. Dále budou na majiteli 
takto odpojeného objektu vymáhány veškeré více náklady či škody, kte-

pokraèování na str. 3
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ré v souvislosti s vypouštěním dešťových vod 
do splaškové kanalizace vzniknou. Může dojít 
např. k vyplavení sousedních objektů při pří-
valovém dešti, poškození čerpadel, či ke vzni-
ku více nákladů na energie spojené s čerpáním 
balastních vod.

Všem výše uvedeným nepříjemnostem se 
dá předejít využitím stávajících přípojek na od-
vádění srážkových vod do samostatné dešťové 
kanalizace, která je pro tento účel v obci zří-
zena a dodržením projektové dokumentace ka-
nalizační přípojky.

Děkujeme za pochopení.
Ing. Cepák, 1. JVS a.s.

pokraèování ze str. 2

Aktuality z radnice   
V druhé polovině letošního roku byly ak-

tualizovány webové stránky obce a kromě ji-
ného zde byl vytvořen odkaz na Spotřebitelskou 
poradnu, kterou provozuje Sdružení na obra-
nu spotřebitelů. Zde můžete zadat svůj dotaz 
a nebo zde naleznete odpovědi na různé do-
tazy, spotřebitelskou poradnu, testy různých vý-
robků atd. Pro zajímavost uvádíme, že za mě-
síce září až listopad prohlédlo stránky obce na 
2.510 návštěvníků.

Od 1.1.2008 je také obec zapojena do pro-
jektu Czech POINT.

Czech POINT je asistované místo pro ko-
munikaci občana s veřejnou správou, tzn., že 
od příštího roku si mohou občané zajišťovat 
ověřené výstupy z Obchodního rejstříku, Živ-
nostenského rejstříku a Katastru nemovitostí 
přímo na obecním úřadě. Dále se připravuje 
rozšíření o výpis z Rejstříku trestů. 

Rada obce Zbůch jmenovala pana Mgr. Vlas-
timila Königa do funkce ředitele základní školy 
s účinností od 1. ledna 2008.

Budovu vlakové zastávky v současné době 
České dráhy pronajaly ke komerčním účelům a 
připravují její odprodej. Dle informace Českých 
drah zůstane kryté nástupiště zachováno.

Po neuvěřitelných peripetiích se podařilo 
dokončit projektovou dokumentaci na re-
konstrukci silnice III/0267, která vede ze Zbů-
chu do Červeného Újezdu. V nejbližší době 
bude podána žádost o územní řízení na sta-
vební úřad v Nýřanech.

V Hornické ulici, kde je plánována v 1. eta-
pě výstavba čtrnácti rodinných domků, se již 
započalo s výstavbou a taktéž se začíná stavět 
v Polní ulici, kde je plánována výstavba devíti 
rodinných domků.

Projektové práce na dokumentaci pro územ-
ní řízení pokračují pro lokalitu: „ Rodinné byd-
lení Višňovka „.

ŽILI V NAŠÍ OBCI
 (1934)

Dnes vám chci představit dámu, která přišla 
do naší obce před více jak půl stoletím. Před 
2. světovou válkou žila s rodiči a sourozenci 
v Blatnicích u Heřmanovy Hutě a o mnoho let 
později, přibližně v první polovině padesátých 
let, přišla už tehdy vdaná se svým manželem, 
Erichem, který naopak pocházel z Přehýšova, 
do místní pekárny, která stála v ul. 5. května, 
kde dnes má sídlo firma – Soppr.

Tehdy vedoucím pekárny, která patřila Zápa-
dočeskému konzumnímu družstvu se sídlem v Plz-
ni, byl pan Josef Matějka, mistrem pekařským byl 
pan Škopek. Pečivo se peklo v tzv. „roštovkách“ a 
za poměrně krátkou dobu se její manžel Erich vy-
pracoval na nejlepšího pekaře provozovny.

V polovině padesátých let minulého století při-
šla do této provozovny i paní Švehlová, která ve 
vedlejším, prostorném domě žije se svým man-
želem dodnes. A protože oběma v té době se na-
rodily první děti, měly si co říci. V následujících 
letech obě rodiny jezdily pravidelně na společné 
dovolené a co je pozoruhodné, že toto přátelství jim vydrželo až do dnešních dnů i když v druhé 
polovině 60. let se přestěhovala rodina paní Peterové do sousedního Německa. O této události a 
nejenom o ní už bude paní Peterová vyprávět sama: „Bydleli jsme ve Zbůchu, čp. 137 a pracovali 
jsme mnoho let v místní pekárně až do r. 1968, kdy tehdy jsme se přestěhovali do Německa a 
začali jsme nový život. Nejstaršímu synovi, Erichovi bylo 14 let a v kapse jsme měli 20 marek pro 
čtyři osoby. Pilně jsme museli pracovat a po čase jsme si koupili v Norimberku dům. Dnes jsme 
oba v důchodu, jsme spokojeni s našimi třemi syny a jejich rodinami a pěti vnoučaty. Naše man-
želství trvá 55 let, rádi jezdíme na dovolené a k životu potřebujeme hlavně zdraví. Máme ještě sou-
rozence a příbuzné v České republice a pořád máme kontakt s rodinou Švehlových ze Zbůchu“. 

I když od jejich odchodu uplyne příštího roku dlouhých čtyřicet let, pořád se zajímají o dění u 
nás a pozorně sledují veškeré změny jak ve Zbůchu, tak i v celé naší společnosti.                                                                                

R. Hrdlička

OD PYRAMID K RAKETOPLÁNU 
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

Budoucnost má v rukou Zbůch
Český trumf pro ekologickou výrobu geopolymerů představují haldy lupku poblíž Zbůchu u Plz-

ně. Právě tady zahájí zhruba v polovině letošního roku velkovýrobu geopolymerů ERIGA – Ev-
ropský výzkumný ústav profesora Josepha Davidovitse pro aplikaci geopolymerů. Staneme se 
první zemí na světě, která začne tento materiál budoucnosti vyrábět ve velkém. Lupek je odpad 
z těžby černého uhlí. Původně se nacházel ve slojích ( vrstvách ) nad vrstvami uhlí. Protože jde o 
materiál málo kompaktní, který by se při rubání uhlí na horníky zřítil, bylo nutné ho odtěžit. Tak 
se stalo, že tato směs kaolínů a jílů s poměrně velkým množstvím organických látek byla v zá-
padočeském Týnci, vedle vozového depa ČD Zbůch u Plzně, navezena na haldy, jejichž výška do-
sáhla 70 metrů ( výška Petřínské rozhledny ).

Na haldách došlo k samovznícení materiálu, takže výše zmíněný proces aktivace už zde pro-
běhl přírodní cestou. Uvnitř haldy hoří neustále, ale jde o endogenní (tedy vnitřní) hoření hlušiny 
s minimem kyslíku. Oxid uhličitý se při tomto procesu uvolňuje už dlouhá léta, ovšem v téměř ne-
měřitelném množství. Více ho unikne jen tehdy, když hoření pronikne na povrch. Právě teď při-
šel čas, aby lupek přestal zahálet :z „kontrolovaného odpadu“ se stane výrobní surovinou. Na 
haldách u Zbůchu je ho tolik, že by dokázal nahradit poptávku po cementu pro celou Českou re-
publiku zhruba na 20 let.

Tak masovou výrobu geopolymerů ovšem zatím ERIGA neplánuje. V nejbližší době půjde jen 
o doplňek výroby cementu – byť výslednou kvalitou nesrovnatelně lepší a ekologicky významný. 
Není však vyloučeno, že právě zde stojíme na prahu „tiché materiálové revoluce“.

Pohádka o dvojčatech
Co by se stalo, kdyby dva nejznámější mrakodrapy světa – Dvojčata na newyorském Manhattanu 

– byly postaveny z geopolymerů? Po teroristickém útoku 11. září 2001 by se pravděpodobně ne-
zřítily. Podle vědeckých odhadů by jejich statika vydržela i náraz deseti obřích letadel. Bohužel, 
tohle už je jenom pohádka. Ale geopolymery tu jsou, aby nám pomohly stavět budoucnost. Více 
také na www.geopolymer.org.

NÁVŠTĚVA 
NA OBECNÍM ÚŘADĚ

V pondělí, 19. listopadu jsem na našem 
obecním úřadě přivítal skupinu 28 mladých 
chlapců a děvčat z Ústavu sociální péče pro 
mládež ve Zbůchu se svými vedoucími. V krát-
kosti jsem jim vyprávěl jak o historii naší obce, 
tak i pravidlech o psaní kronik.Na závěr be-
sedy jim byly předány drobné propagační ma-
teriály naší obce.

R.Hrdlička
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OSLAVA ŽIVOTNÍHO 
JUBILEA

24. října t.r. oslavila paní Helena He-
iclová v kruhu přátel a dalších členech 
Svazu důchodců ve Zbůchu, své životní 
jubileum. Všichni ji popřáli mnoho štěs-
tí a co nejvíce pevného zdraví. I naše re-
dakce se připojuje ke gratulaci.

NAŠI JUBILANTI
Říjen Václav Kaiser
 Marie Straková
 Jitka Nová
 Helena Heiclová
 Anežka Sedláčková

Listopad Jaroslav Jánský
 Božena Žigarová
 Josef Brunát
 Marie Černá
 Gustav Schleis

Prosinec Květoslava Flemmerová
 Leo Šimánek
 Marie Kaiserová
 Pavel Zajíček

RETROSPEKTIVY  ZBŮCHU
TRUHLÁŘI VE ZBŮCHU 
V PRVNÍ POLOVINĚ 20. STOLETÍ

Nejdéle provozovaným truhlářstvím byla firma VYCHR – budova naproti výrobně oken pana 
Flemmra Na Vršku. Tato firma se zabývala stavebním i nábytkovým truhlářstvím asi od roku 1925. 
Pan Vychr měl dvě dcery, Irenu – úřednice a Janu – zdravotní sestra nar. 1940. Zaměstnával asi 
4-5 truhlářů.Jako první již měl hoblovací stroj – protahovačku a rovnačku. Byla to velká hodnota 
proto, že se vyrábělo pouze z masivního dřeva.

Druhá firma se jmenovala – Suchý – v ul ici k cihelně. Majitel měl dva syny, Jo-
sefa a Vaška, oba truhláře. Václav pracoval v oboru až do důchodu v Jitoně Stod.
Třetí firma byla firma mého otce – Truhlářství staveb a nábytku Klier, budova byla v Nádražní ul. 
s rovnou střechou naproti ubytovně.

A nyní trochu podrob-
něji o truhlařině. Můj děda 
pocházel z Merklína, měl 
čtyři děti. Jezdil jako hor-
ník na kole z Merklína do 
Zbůchu na počátku 20. 
stol. Přespával v týdnu na 
ubytovně, tento způsob 
dopravy vedl rodinu ke 
stavbě malého dvojdomku 
v ulici Petra Bezruče 177. 
Rodina se přestěhovala 
do Zbůchu, můj otec jako 
nejstarší se začal učit truh-
lařině v Úhercích u truh-
láře Bohma ( němec, který 
byl odsunut ). Po vyučení 
přišla doba krize, byla ne-
zaměstnanost. Jeho první zakázka byla od pana Hodana ( drogerie v Líních ). Bylo to štěstí, jak 
se začít živit. Vzpomínal, jak slepoval ( klížil prkna ), většinou ručně je řezal a dále opracovával. 
Firma Vychr jej kratší dobu zaměstnávala a tak on, jako osamostatňující se truhlář vozil na dře-
věném vozíku slepená prkna právě tam. Další operace ( cinkování šuplat ) prováděl doma v prá-
delně ručně. Drogerie byla ještě v polovině 50. let zařízena tímto nábytkem.

„S dílem roste chuť“, říkával a tak všechny výdělky shromažďovala matka a ta rozhodovala co 
bude dál. Bylo rozhodnuto, že se koupí pozemek a postaví dílna v Nádražní ul. Rodina si půjčila 
a do stavby investovala i své úspory mé matky, 27 tisíc korun. Ve 30. létech stavba stála a začalo 
se podnikat. Jednu polovinu měl bratr Jaroslav, vyučený lakýrník a druhá byla truhlárnou jako ce-
lek. Vyrábělo se všechno. Hlavní stroj byl poháněn transmisí, která poháněla 5 strojů. Koupil jej 
od svého mistra a najednou byla dílna moderním provozem. Postupně dokupoval jednotlivé stro-
je. Nejmodernějším byla cinkovačka ( stroj na zazubení prken ). Byl to již úplný automat, který měl 
obrovský výkon. V dílně pracovala rodina, později 2 dělníci a učedník. Probíhala těžká válečná 
léta, dílna vzdorovala a vyráběla kuchyně, stavební výrobky a vše ze dřeva co bylo možné vyrobit.
Začátkem války byla výroba přerušena mobilizací otce. Po roce 1948 docházelo ke znárodňování 
a omezování drobných živností. Pamatuji si na různá příkoří od nastupující společnosti. Otec 
však stále věřil, že se doba vrátí a že drobné podnikání bude zase možné. Z tohoto důvodu jsem 
se i já vyučil řemeslu. Otec poznal, že po padesátých létech již není doba na soukromničení. 
Byl jedním ze 6 zakládajících členů Západočeského truhlářského družstva v Plzni ( budova na 
místě dnešního CAN ). V naší dílně vznikla provozovna ZTD č.6. V provozovně pana Vychra 
vzniká také stejná provozovna ZTD. Firma Suchý končí svoji činnost. Vyrábělo se formou ma-
losériové i zakázkové výroby. Společné podnikání mělo i svá úskalí a tak otec v r. 1954 pro-
vozovnu zrušil, odešel jako brigádník do dolů, po skončení brigády pracoval v truhlárně Sta-
vební správy až do odchodu do důchodu. Firma pana Vychra pokračovala dále jako provozovna 
ZTD. Družstvo se postaralo o převoz cinkovačky do této provozovny, stroj po roce firma ZTD 
vyvlastnila za cenu 1.200 Kč. Provozovna ukončila činnost až odchodem majitele do důchodu. 
Oba podnikatelé byli členy místních hasičů. V naší dílně se vyráběla okna i další truhlářské vý-
robky pro místní hasičárnu. Na pracech se podílel i Jan Klíma – truhlář a hasič z ul. U Trati.
To vše by bylo jako ideál spolupráce všech a pro všechny. Nebýt lidí opačného zaměření. Přišlo 
udání na ONV Stod, že v naší dílně se fušuje ve velkém a bez povolení. Po dokončení hasičárny 
přišla i komise, která zaplombovala všechny stroje na 10let. Na vlastních strojích si nemohl otec 
uříznout ani dřevo na palivo.

To vše byla padesátá léta, každý, kdo je žil, je máme v sobě a ne vždy na ona léta lze vzpo-
mínat jen v dobrém.

Dopis, s tímto textem nám přišel z jihočeského Jindřichova Hradce od pana Josefa Kliera. Ne-
jenom dopis, ale i dokumenty o provozovně, výuční i živnostenský list předal pan Klier naší Ko-
misi 750 let obce Zbůch. Touto cestou mu děkujeme!
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DOBŘÍ HOLUBI SE VRACÍ…
Ve druhém čísle Zbůšského zpravodaje z loňského roku,jsem pod titulkem Komise 750 let obce 

Zbůch připravuje…., vyzval místní milovníky o rekreační cyklistiku, aby se přihlásili na předem 
připravený cyklovýlet do Českého lesa. Chtěl jsem navázat na úspěšnou tradici závodů, kterou si 
vymyslela parta místních nadšenců před více jak 15 léty, kdy těsně po revoluci se vydala na sta-
rých kolech na Šumavu. Jen s tím rozdílem, že by se nejelo směrem na Klatovy, ale naopak po 
klidnějších, okresních komunikacích do Českého lesa. Bohužel, nikdo na tuto výzvu nereagoval 
a tak jsem se spojil s mým kamarádem z dětství, Václavem Rohrhoferem s kterým jsem tehdy na 
„šachtě“ dělal různé rošťárny. Slovo dalo slovo a první víkend po prázdninách jsme trávili v sed-

le kola na okraji Českého lesa. Přes Poběžovice 
a Pivoň, kde jsme načerpali nové síly nejenom 
v místním penzionu při obědě, ale i krátkou 
návštěvou dětského tábora ( kam jsme jezdili 
před více jak 40 léty ) jsme konečně dorazili 
na Horu sv. Václava. Ubytování jsme měli za-
jištěno ve zdejším  penzionu Pohoda, který nám 
doporučila paní Vodičková ze Zbůchu, kde kou-
sek odtud její rodina má venkovskou chalupu. 
Druhý den, po vydatné snídani jsme se vydali na 
zpáteční cestu, ale ne po stejné trase, ale tro-
chu jsme si zajeli do oblasti Sedmihorek. Pro-
tože se nám tento výlet vydařil, začali jsme uva-

žovat, že bychom mohli oslovit další naše kamarády z dětství o kterých jsme věděli, že jsou stej-
nými nadšenci jako my. Nemuseli jsme dlouho přemýšlet a tehdy před rokem jsme se spojili se 
zbůšskými rodáky, dnes plzeňáky – Jiřím Kotasem a Marcelem Bláhou. Vložit obr.: „Cyklopa“
A opravdu jsme měli štěstí. V letošním roce jsme už ve čtyřech na jaře navštívili Novohradské 
hory v jižních Čechách a před časem Pálavu na jižní Moravě. V obou případech jsme si zajeli i 
na rakouskou stranu.

Ozve se mi podobná parta ve Zbůchu, která má podobného koníčka?                    R.Hrdlička

90. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
ČESKOSLOVENSKA     1918 - 2008

Před 79 lety, 14. října 1928 bylo před radnicí ve Zbů-
chu odhaleno sousoší legionářů a prvního prezidenta 
T.G. Masaryka. Slavnostního odhalení, kterým si při-
pomněli desáté výročí vzniku Československa, se zú-
častnil senátor Gustav Habrman, starosta obce Josef 
Cvachouček a všechny společenské organizace. Po-
mník byl dílem akademického sochaře J. Waltera z Plzně.
Po deseti letech, 10. října 1938 byl Zbůch obsazen ně-
meckými vojáky. Brzy po obsazení byl pomník zničen a 
museli to udělat čeští dělníci. Sochu T.G.M. museli odvést 
za pekárnu na popeliště.

Až po roce 1989 se snažilo několik občanů sochu na-
jít, ovšem marně. Koncem 90. let minulého století, pan 
W. Sopper, majitel bývalé pekárny a pozemku za ní na 
bývalém popelišti, při terénních úpravách sochu objevil, 
ovšem bez hlavy. 

Na fotografii od pamětníka pana Stanislava Černého je 
odhalení sousoší. Vlevo J. Žáček, druhý není znám a vzadu 
p. R. Hajšman. Vpravo Hynek a Jiří Mottlovi.

František König

V příštím roce si naše společnost připomene 90. výročí založení Československa. Výše zmí-
něné torzo sochy T.G. Masaryka máme uložené na obecním úřadě a je připraveno k povrchové 
úpravě. Do budoucna Komise 750 let obce Zbůch uvažuje o umístění tohoto torza přímo na na-
šem obecním úřadě, v přízemí budovy, vedle vystavených historických hodin. Tímto činem chce-
me uctít výše zmíněnou událost.

R.Hrdlička   

Z ČERNÉ KRONIKY   
Jednoho dne, v závěru měsíce září, byl krát-

ce po půlnoci probuzen hlukem majitel bagru 
bydlící v Plzeňské ulici a po krátkém ohlédnutí 
situace zjistil, že mu s ním odjíždí neznámý zlo-
děj. S krátkým časovým zpožděním se pustil do 
jeho pronásledování, ale zloděje již nedostihl. 
Následně pak svůj bagr našel odstavený v le-
síku u odvalu Týnecké šachty. 

Velice kuriózní dopravní nehoda se stala 
na Plzeňské ulici v prostoru před areálem fir-
my ZUD.  Dopravní hlídka Policie ČR, která 
se z obvyklého stanoviště před jídelnou pustila 
do pronásledování neukázněného řidiče, na-
bourala při výjezdu na Plzeňskou ulici do prá-
vě projíždějícího auta, kterému nedala přednost 
a které shodou okolností jej řídil občan bydlící 
v nedaleké ulici V Sídlišti.

V úterý dne 23. října 2007 byl v dopoledních 
hodinách vykraden rodinný dům na Plzeňské 
ulici. Zloději si počkali až majitelé opustí dům 
a pak se pustili do hanebného činu.

Z 25. na 26. října 2007 hasili naši dob-
rovolní hasiči ve spolupráci s „ profíky „ hořící 
dřevitě s areálu letiště.

Ve středu 31. října 2007 byla nahlášena 
krádež kanálové mříže od šachty dešťové ka-
nalizace v Nádražní ulici. Pracovníci obecního 
úřadu místo zabezpečili proti případnému úra-
zu a vydali se koupit novou mříž. Protože se 
jedná o starý typ kanálové mříže, nepodařilo 
se nikde koupit mříž odpovídajících rozměrů. 
Proto pracovníci obecního úřadu navštívili sběr-
nu kovového odpadu v Nýřanech, kde bez pro-
blémů za 550.- Kč koupili kanálovou mříž od-
povídajících rozměrů a můžeme jen spekulovat, 
zda to nebyla ta samá.

Ve čtvrtek 29. listopadu 2007 byly vykrade-
ny sklepy bytového domu v ulici V Sídlišti.

Také se v poslední době objevuje stále častěji 
vykrádání zaparkovaných osobních aut a pře-
devším těch, kdy řidič zanechá na sedadlech 
vozu jakékoliv zavazadlo. Auta byla vykradena 
v prostoru před radnicí, v ulici 5. května před 
řeznictvím a u prodejny bazarového zboží a u 
školky. Řidiči, dbejte rad policie, protože auto 
není trezor a zanechávat v proskleném prostoru 
auta jakékoliv zavazadlo je nebezpečné.

19. ledna 2008 pořádá

Sbor dobrovolných hasičů ve Zbůchu 

TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES
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Ten, kdo často jezdí autem přes Úherce do 
Nýřan, mohl si všimnout vpravo při silnici, že 
zde v prostoru staveniště pro průmyslovou zónu, 
probíhá archeologický průzkum. Toto pohřebiš-
tě objevili archeologové ze Západočeského mu-
zea v Plzni a tím, kdo se podílel na tomto prů-
zkumu, byl i Mgr. Martin Čechura: „Zatím se 
nám podařilo identifikovat deset žárových hro-
bů.Tento pohřeb by se dal přirovnat k dnešní 
kremaci. Popel se zbytky kostí pak pozůstalí vsy-
pali do nádob a zahrabali. Ti bohatší měli v hro-
bech i další menší nádoby s různými milodary,“ 
popisuje archeolog Martin Čechura. V jednom 
z hrobů odborníci zatím identifikovali šest ná-
dob. „Patrně se jednalo o hodně bohatého člo-
věka.Co bývalo ukryto v menších hrníčcích ne-
víme,“doplnil Čechura.

U Nýřan bylo rušno po celý pravěk.
Kromě pohřebiště odkryli archeologové také 

sídliště, pocházející z doby bronzové. „K dneš-
nímu dni jsme našli celkem 150 objektů, na-
příklad sídlištní jámy nebo kůlové konstrukce. 
Ty sloužily jako základ obydlí,“popisuje další 
nálezy Čechura. Lokalita je také bohatá na ná-
lezy zkamenělého dřeva. „Těžilo se tady uhlí, 
takže nálezy zkamenělého dřeva jsou logické“. 
Už dřívější výzkumy prokázaly, že okolí Nýřan 

bylo nepřetržitě osídleno po celý pravěk. „Leží 
na okraji Plzeňské pánve a průzkumy, které 
jsme doposud provedli, svědčí o tom, že je to 
lokalita srovnatelná s okolím Litic. Také tady 
jsme v době, kdy se začala stavět dálnice, našli 
důkazy o hustém osídlení v minulosti,“dodává 
Martin Čechura. Oblast Nýřanské kotliny byla 
podle něj vhodným místem pro osidlování. „Na-
příklad tu byly jen drobné vodoteče, které ne-
přinášely povodně, tudíž odsud voda obyvatele 
nevyháněla“.

Archeologové se budou v okolí Nýřan 
pohybovat i nadále. „Přes silnici směrem 
na Plzeň se plánuje výstavba další průmys-
lové zóny nazvané Pilsen west. Určitě i 
toto území bude pro nás z hlediska his-
torického velice zajímavé,“ říká pan Čechura.
Archeologové letos učinili na Plzeňsku ně-
kolik zajímavých objektů. Například při prů-
zkumu v rámci stavby železničního koridoru Pl-
zeň – Stříbro odkryli v Bdeněvsi téměř sedm ti-
síc let starý neolitický sídlištní objekt. Před ne-
dávnem v Plzni vedle bývalého plzeňského vý-
staviště badatelé senzačně objevili středověký 
hřbitov Židů z poloviny 15. stol.

Z regionální mutace Mladé fronty DNE 
vybral a upravil R.Hrdlička         

HLÁSÍ SE RYBÁŘI …
Český rybářský svaz hospodaří na 2.200 

chovných rybnících o rozloze 2.150 hektarů. 
Ročně se do rybářských revírů vysazuje 30 dru-
hů ryb, včetně ohrožených v hodnotě cca 150 
mil Kč. Roční produkce chovných rybníků a 
nádrží je každoročně více než 1.400 tun ryb. 
Výsledky produkce na našich rybnících – výlovy 
rybníků jsou za námi, proto vás chci informovat, 
jaký byl letošní rok v produkci na našich chov-

ných zařízeních. Každý rok má sice své osobité 
klimatické vlastnosti, ale letošní rok nebyl pro 
nás vůbec jednoduchý. Tak suché, dlouhotrvající 
období a tak nízké hodnoty kyslíku už dlouho 
rybníky neměly. Omezily se i zdroje přirozené 
potravy, proto byla snaha dohnat produkci zvý-
šeným přikrmováním. V těchto zhoršených ži-
votních podmínkách to nebylo snadné. Proto 
jsme netrpělivě čekali na výsledky výlovů:

 Název rybníka/nádrže Počet kusů Celková váha

 Fulín kapr K3 - 2.400 Ks 2.360 Kg
  kapr K2 - 4.400 Ks 780 Kg
 Montaich –1 kapr - 2000 Ks 500 Kg
 Montaich – 2 štika 2 - 85 Ks 22 Kg

Návesní rybník v Líních budeme lovit na jaře příštího roku.

Ročně se na rybářských reví-
rech ČRS uloví téměř 3.600 
tun různých druhů ryb (z toho 
3.500 tun na mimopstruhových 
a 100 tun ryb na pstruhových 
rybářských revírech). Např. 
kapra se uloví více než 2.900 
tun, štiky 130 tun, candáta 
116 tun, sumce 47 tun, bolena 
21 tun, cejna 143 tun, amura 
58 tun, úhoře 17 tun, pstruha 
duhového 39 tun, pstruha 
obecného 18 tun a l ipana 
podhorního 4 tuny.

 Pavel Hrdlička, 
předseda ČRS-MO Líně

Tento příspěvek jsme použili 
z 2. čísla LÍNSKÝCH NOVIN)       

V Ý Z V A
Obracím se na všechny bývalé žáky 

naší Základní školy ve Zbůchu, 
kteří v dnešní době po létech mají 
na starost SETKÁNÍ OD ŠKOLY 

v jednotlivých ročnících. V poslední době 
se mi podařilo vyfotografovat několik 

těchto školních kolektivů při výše 
zmíněných setkáních a pokud k nim 

přiložím i vaše - školní snímky - obohatím 
náš obecní archiv o zajímavé materiály. 

Pokud budete připravovat tato SETKÁNÍ,
uděláte mi radost, když se mi ozvete, 

abych mohl přijít vyfotografovat 
i váš kolektiv.

Za laskavost předem děkuje 
R. Hrdlička - tel. 728 862 858

Objevili 3000 let staré pohřebiště Po Novém roce...
ve středu, 2. ledna 2008 odjíždí skupina žáků 
naší základní školy se svými vedoucími na 4- 
denní lyžařský výcvik do Hojsovy Stráže, kde 
v chatě Šumava budou mít veškeré pohodlí. 
Všichni účastníci věří, že příroda se k nim 
„neodvrátí zády“, jako před rokem, kdy na 
Šumavě chyběl sníh! ČRS – MO Líně děkuje 
Obecnímu úřadu ve Zbůchu, SDH v Červeném 
Újezdě a paní Stanislavě Egermayerové za 
finanční pomoc.

Návštěva pražské ZOO
V sobotu, dne 24.listopadu uspořádalo 

vedení rybářského dětského tábora v Kladru-
bech u Stříbra a Přírodovědný kroužek při ZŠ 
ve Stodě pro své členy celodenní autobusový 
zájezd do pražské ZOO. Hned u vchodu děti, 
kteří se rozdělily do skupin, obdržely pracovní 
listy a postupně plnily jednoduché úkoly, tak, 
jak si prohlížely jednotlivé výběhy a pavilóny. 
Na závěr obdržely drobné dárky.

Až budete číst tyto řádky, budou už mít za 
sebou návštěvu Útulku pro opuštěné psy na 
Valše, kam vždy před Vánočními svátky sbírají 
pro čtyřnohé miláčky piškoty. V loňském roce 
se na obou školách vybralo téměř 700 sáčků 
těchto dobrot, včetně dalších konzerv.

Další jejich akce v r. 2008
(leden – červen)
• Návštěva Zpč. Muzea - výstava stavebnice 

Merkur / koupání v krytém bazénu v Plzni 
- Slovanech.

• Vycházka k hájovně pana Říhy v polesí 
Výtůň u Staňkova.

• Celodenní výlet do Berouna za medvědy 
- Vojtou, Kubou a Matějem / návštěva 
muzea Českého krasu.

• Návštěva Záchranné stanice živočichů 
v Plzni - Doubravce / prohlídka Plzeňského 
podzemí.

• Celodenní výlet na hájovnu za panem 
Václavem Chaloupkou u Rakové aj. akce.
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VYBRÁNO Z KRONIKY - 1957
• Spolek přátel žehu žádá o zřízení urnového háje, žádost postoupena K.N.V. v Plzni k vyjádře-

ní.
• Konána celoroční schůze Požární ochrany v hostinci Baník. Předsedou zvolen Jan Motyčka, 

čp. 28, velitelem František Borník, čp. 121.
• Konán ples mateřské školy v hostinci Baník.
• Za příkladnou práci ve škole, především za pořádání kulturních akcí, odměněna knihou p. 

učitelka Julie Klunová.
• Valná hromada spolku přátel žehu, předsedou zvolen Antonín Salfický, pak konána přednáška:  

„ Curie, vynálezce rádia“. Spolek čítá 130 členů.
• Z doplňkového rozpočtu zakoupen pro O.B. psací stroj a pro družinu mládeže radio.
• Povoleny zábavy na den 24.3. TJ Baník a ZK DOM – vstupné 6.- Kč.
• Adaptace místního kina vyžádala si obnos 350.881.- Kč.
• Zvolena komise pro výstavbu přírodního divadla v Cihelně: M. Kopp, V. Štengl, L. Pešek, 

J. Štych, V. Kalina, A. Salfický ml., J. Klíma, J. Žáček, J. Kocourek, V. Suk, V. Procházka, 
F. Tillinger a uč. Šimandlová.

• Z bezpečnostních důvodů zřízeny na křižovatkách a nároží ulic zábradlí, které proplatí Státní 
pojišťovna.

• Ve večerních hodinách dne 9.8. se přehnala nad naším krajem prudká bouře, provázená větrnou 
smrští, naštěstí bez větších škod.

• Na zahájení nového školního roku bylo upuštěno od slavnostního zahájení v důsledku rozšíření 
se infekční žloutenky.

• Proběhla obcí Okresní hvězdicová štafeta přátelství a míru, jako součást VŘSR. Proslov přednesl 
zástupce MNV, Josef Fišer.

• Státní nákup nebude dodržen a dle rozpočtů těžko jej bude JZD možno splnit: sklizeň brambor 
- do obchodů dodáno 430 metr.centů, takže zbývá dodat 80 metr.centů mimo soukromý sek-
tor.

• Uspořádána na Stadionu O.A.M.K. – Svazarm Stod – plochá dráha, celostátní přebor plochých 
drah, za účasti jezdců : Špinky, Vidrny, Kadlece a Poláka. Účast malá – špatné počasí.

• Povolena přístavba autoklád pro pokusnou výrobu v provozovně „Prefa“,n.p.
• Zástupci KNV v Plzni provedena revize místní lidové knihovny a shledáno vše v naprostém 

pořádku a podán návrh O.N.V. ve Stodě na vzornou knihovnu. Knihovna má 2.125 svazků 
knih českých, 202 německých a 40 ruských. Počet čtenářů – 153, z toho 42 mládež. Vypůjček 
– 5.269.

• V roce 1957 zemřelo 15 osob, z toho 7 mužů a 8 žen. Zpopelněno 7 osob.
 Sňatků 13 z toho 9 pro Zbůch, narozeno 15 dětí – 8 mužského a 7 ženského pohlaví.
• Vodní srážky – 428 m/m.

Vánoční výstavka 
žákovských prací
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Projekt na školní rok
2007/2008 – Mateřská škola

POHÁDKA Zbůch, okres Plzeň – sever

„Pějme píseň dokola…“
Motto: „Zpívejme si, zpívejme a mějme se rádi, 

s písničkou je veseleji, věřte kamarádi.“

Záměr projektu:
Pomocí lidových a dětských písní obohacovat dětské vnímání 

a prožívání, kultivovat tak přirozený jazykový projev dětí a 
podporovat zdravý tělesný vývoj.

Připravovat dětem i rodičům netradiční aktivity na náměty písní, 
podporovat neformální spolupráci s rodinou.

Očekávaný výstup:
Návyk aktivního těžiště = klíč k navození přirozených reflexů, 

které jsou podstatou vzpřímeného držení těla, správného dechu 
a tedy i zdravého tvoření hlasu.

Podpora partnerských vztahů s rodinou, obohacení citového 
prožívání dětí i rodičů.

 Fáze projektu :

1.  „Zpívejme si, zpívejme…“
- koncert pro děti Pavel Novák
 - správné návyky při společenských akcích

2. „Šla Nanynka do zelí…“
 - podzim v písni (Šla Nanynka, Pod naším okýnkem)
 - košíčky z kukuřičného šustí + jablíčka (podzimní plody)

3. „Pásli ovce Valaši…“
- společné vánoční koledování
- zdobení perníčků – ovečky

4. „Postavil jsem sněhuláka…“
- výlet za sněhem
- hry ve sněhu (sněhuláci)

5. „Pějme píseň dokola…“
- dětský karneval na motivy písní
- pěvecké vystoupení spolu s rodiči 
(píseň kterou představuji jako maska)

6. „Běžel tudy zajíček…“
- zajíčkova koleda s nadílkou
- velikonoční vajíčka – zdobení

7. „Dělání, dělání…“
- návštěva výtvarného ateliéru 
(ovčí rouno, keramická dílna)
 - nabídka aktivit pro rodiče s dětmi - tvořivé dílny

8. „Tancovala žížala…“
 - společná práce na školní zahradě (jarní úpravy)
- pěstitelské činnosti dětí

9. „Spi děťátko, spi…“
- vystoupení dětí – Den matek
- přáníčka pro maminku (babičku)

10. „Já s písničkou jdu…“
- společná oslava MDD
 - cesta za písničkou (poznávání písniček)

11. „Zítra jedem do ZOO…“
 - výlet za exotickými zvířaty (ZOO Plzeň)
- tvořivé zpracování zážitků

12. „Když jsem chodil do školy…“
- společné rozloučení s předškoláky
- zkouška prvňáčka

Pozvání: Zveme srdečně rodičovskou i širokou veřejnost ke spoluúčasti 
na  projektu. Uvítáme jakékoli hudební či pěvecké vystoupení z řad 
veřejnosti. Přijdeme se rádi podívat, přijmeme i návštěvu v MŠ.
Informace o akcích budou vždy s předstihem vyvěšeny v mateřské škole 
na úřední desce. Těšíme se na spolupráci s Vámi.

Bc. Naděžda Bacíková, ředitelka školy

Staročeská zabíjačka
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Tak jako Stod má Luboše Jungbauera-kameramana regionální televize ZAK a Přehýšov 
Michala Kubala - vedoucího zpravodajství v české televizi, tak také Zbůch se může 
pochlubit svým zástupcem v médiální sféře.
Tím je Radek Šilhan, který působí jako sportovní moderátor televize Prima. V této 
souvislosti jsem mu položil několik otázek.

1. Vaše první sportovní “krůčky”?
Začínal jsem jako všichni kluci ze Zbůchu na 

fotbale u trenéra Kašpara.  Dost si se mnou užil, 
jednu chvíli jsem měl období, kdy jsem chtěl hrát 
místo fotbalu tenis, naštěstí to trvalo jen dva 
měsíce, pak jsem s pokorou přišel zpátky. 
2. Na kterého trenéra nejvíce a nejraději 
vzpomínáte ?

To souvisí s předchozí odpovědí, byl to Míra 
Kašpar a později jsem měl to štěstí, že jsem v re-
publikových výběrech poznal pana trenéra Josefa 
Žaloudka. To byl člověk, který udělal pro český 
fotbal víc, než všichni Košťálové, Macelové a Mokrých dohromady. Zeptejte se Pavla Nedvěda 
a ještě dalších asi 50ti hráčů, které vychoval pro ligu. Čest jeho památce!
3. Jak jste přišel na myšlenku spolupracovat s TV PRIMA.Oslovil Vás někdo či jste 
vyhrál konkurz?      

Ta myšlenka mě napadla souvislosti s EURO 2008, jenže nějak na mě přišli dřív a pozvali mě 
na konkurs o rok dříve do pořadu o Premier League. Konkurs se asi povedl a já po dvou týdnech 
zkoušení šel do boje....
4. V průběhu soutěže Vás týden co týden máme možnost vidět na obrazovce.Vybíráte 
si sám hosty či Vám je určí vedení sportovní redakce?

Výběr hostů je kolektivní práce. Každý člen týmu, který pořad připravuje, má svůj okruh 
známých a přátel z fotbalového prostředí, dáváme to dohromady i podle témat ve studiu a týmů, 
které budou hrát. Všechno by mělo být tak nějak sladěné a hosté by měli mít co říci. Jsou i lidé, 
kteří si vzájemně nesedí a to taky musíme zohlednit.
5. Budete v příštím roce přímým účastníkem ME nebo budete šampionát komentovat 
z pražského studia (a kde to studio v Praze je?) 

Zatím to vypadá, že se mě EURO týká, jsme předběžně domluveni, ale když udělám průšvih, tak 
to samozřejmě platit nemusí.... :-))))). Hlavní studio, které bych měl moderovat, bude v Praze na 
Palmovce, přímo v dějišti budou jen redaktorské týmy a komentátoři. To studio v Praze být musí 
i s ohledem na hosty, kteří to přece jen mají do Prahy blíž než do Ženevy....:-))))). 
Na závěr bych chtěl všem zbůšákům popřát příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce 
hlavně hodně zdraví a spokojenosti.

Děkuji za rozhovor a přeji hodně úspěchů v další moderátorské práci.
R.Hrdlička

Žákovská 
florbalová liga 
na startu
Horšovský Týn /   V neděli 2.12.07 odstartoval 
v tělocvičně SOŠ a SOU Horšovský Týn prv-
ní ročník  florbalové ligy starších žáků pod zá-
štitou  Fbc Go–Go Horšovský Týn. Soutěže se 
účastní celkem 8 týmů z okresů Plzeň – sever, 
Plzeň  - jih, Domažlice. Hracím dnem bude  ne-
děle, začátky v 9.hodin, vždy v tělocvičně SOU 
a SOŠ H. Týn. Pro návštěvníky je připravena 
tribuna o kapacitě cca 100 míst. 

Termíny konání soutěžních kol: 2.12.07 
(1.kolo), 6.1.08 ( 2.kolo), 20.1. (3.kolo), 10.2 
(4.kolo), 24.2 (5.kolo), 15.3 (6.kolo), 19.4 
(7.kolo), 3.5. (8.kolo), 17.5.,24.5  play-off, 
1.6.08 finále. ( pořadatel si vyhrazuje mož-
nost změny termínů )

Výsledky 1., 2. kolo :  Go-Go Horšovský 
Týn – Blížejov  7:5, Blížejov – Vejprnice 6:3, 
Staňkov – Go-Go 9:8 s.n., Tlučná – Zbůch 
4:5, Vejprnice -  Nýřany 0:3, Zbůch – Cho-
těšov 4:5, Nýřany – Tlučná 5:7. Domažlice 
- Staňkov  a  Chotěšov – Domažlice  nehráno 
pro neúčast hráčů Domažlic.

Seznam hráčů „TORNADOS“ Zbůch: 

 Karel Spiller Milan Korčík
 Jan Šiman Jiří Oulík
 Josef Šrajber Jakub Hofman
 Josef  Poláček  Patrik Maule
 Tomáš Kanyiczka Václav Bořík

Výsledky Zbůchu 
1.,2. kolo (2.12.07)

Zbůch – Chotěšov  4:5

V prvním zápase jsme se utkali s týmem Cho-
těšova a po vyrovnaném průběhu jsme podlehli 
jen těsně o branku. V první třetině vedl Cho-
těšov už o 2 branky.  V průběhu druhé části 
jsme hráli 5-minutovou přesilovku, víc než sní-
žit na rozdíl jediné branky jsme ale nedokázali. 
A když  v poslední minutě zápasu nedal jeden 
z našich útočníků v jasné pozici, skončil zápas 
naší těsnou prohrou.

Tlučná – Zbůch 4:5 

Proti silnému týmu Tlučné jsme začali velmi 
dobře a dostali se do vedení 2:0.  S postupem 
času nás útočníci soupeře začali přehrávat, 
díky výborným zákrokům gólmana a obětavosti 
obránců jsme jim více než vyrovnání nedovolili. 
Ve 2. třetině hráči soupeře pykali 2 minuty na 
trestné lavici, při přesilovce se skóre  opět po-
hnulo v náš prospěch (4:2). Ve 3. třetině se 
soupeř začal opět tlačit do útoku a opět bylo 
vyrovnáno (4:4).Naši hráči se s nerozhodným 
stavem nechtěli spokojit a chvíli před koncem 
upravili na konečných 5:4. V závěrečných mi-
nutách už jsme soupeři vyrovnat nedovolili 
a mohli jsme slavit první vítězství v žákovské 
florbalové lize.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


10

ZBÙŠSKÝ ZPRAVODAJ 
vydává obec Zbùch

Redakèní rada:  Rudolf Hrdlièka, 
Jiøí Hájek, Josef Skála,

 Vlastimil Weber
Kontaktní adresa:  Obecní úøad 

Námìstí 205 
330 22 Zbùch 
tel. 377 931 470 

Odpovìdný redaktor: Rudolf Hrdlièka
Registraèní èíslo:  MK ÈR E 14120
Pøíspìvky jsou bezplatné, 
honoráøe nevyplácíme. 
Za správnost pøíspìvkù odpovídají autoøi. 
Vyhrazujeme si právo pravopisných korektur. 

Tisk a grafická úprava: Dail spol. s r. o.  
Podìbradova 88

 Doma�lice
 tel. 379 778 700

fax 379 720 163
e-mail: dail@dail.cz

85. VÝROČÍ ZALOŽENÍ FOTBALU 
V NAŠÍ OBCI – 1922-2007

Již krátce po osvobození naší obce 6. června 1945, se sešla ustavující schůze SK Sparta Zbůch.
Ve slavnostní atmosféře tehdejších dnů došlo ke zvolení nového výboru, kterému předsedal J.Beran. 
Dalšími členy výboru byli F.Černý, F. Vichr, J.Žáček, J.Gabriel, E. Lupač, F. Hulinský a F. Mlynařík. 
Prvním soupeřem po osvobození bylo fotbalové mužstvo SS Čermná u Staňkova, nad kterým naši 
chlapci zvítězili 10:3. Zápas však byl hrán v Chotěšově, protože dosud nebylo dokončeno hřiště.
V té době už má sportovní klub 123 členů, je registrováno 29 hráčů a 14 dorostenců.

Koncem roku 1947 měla Sparta Zbůch již 41 řádně registrovaných hráčů kopané ( mimo do-
rostenců ). Za celou sezónu nebyl vyloučen jediný hráč, teprve v posledním utkání musel odejít 
ze hřiště kapitán Jaroslav Zierl. 

Dlouholetý společenský, politický, ale i kulturní a sportovní půst jakoby mávnutím kouzelného 
proutku zmizel a namísto pětiletého útlumu nastoupila neobyčejná aktivita. Opět se konají ple-
sy, taneční zábavy všeho druhu, ale i sportovní život znovu ožívá. Tak např. v roce 1950 pro-
běhla řada akcí, které se vcelku vydařily. Byl to sportovní den, letní karneval, Václavská či po-
svícenská zábava a maškarní ples. Současnými soupeři Sokola jsou tentokrát i vzdálenější kluby, 
jako třeba Domažlice, Bor u Tachova, Staňkov a Kdyně.Zajímavý je výsledek z Domažlic, kde 
naši fotbalisté zvítězili překvapivě vysoko 5:1. Neméně dobrý výsledek se podařil doma se Ško-
dou Plzeň C, který skončil vítězstvím 8:1. Na našem hřišti se v té době odehrávaly ještě jiné slav-
nostní okamžiky. Byly to např. utkání s ligovými mužstvy, kterými byly Viktorie Plzeň a v roce 
1951 armádní mužstvo ATK Praha ( 0:6 ). Tento zápas přilákal na náš stadion na 1.000 diváků.
Je to dlouhá řada jmen hráčů, kteří v těchto létech reprezentovali naši obec v kopané, tisíce čí-
selných výsledků a statistik. Ten, kdo nikdy nepracoval v tělovýchově, nikdy nepochopí, kolik 
potu a hodin volného času dávají tito lidé československé tělovýchově, aby bylo dosaženo co nej-
lepších výsledků.

Pro mužstvo kopané to byl např. rok 1956, kdy poprvé v historii tohoto sportu v naší obci zís-
kali dorostenci, pod vedením pana Zděnka Přibáně, titul přeborníka kraje. Je to úspěch, který 
svědčí nejen o velké péči, kterou oddíl kopané věnuje mladým, ale i tvůrčí schopnost tohoto mla-
dého kolektivu, obětavost a vůle „zabrat“.

V této době dochází opět k dalším administrativním změnám, naší jednotě je přidělen nový ná-
zev BANÍK, který trvá doposud. Toto označení obdržely všechny sportovní kluby, které měly  ně-
jakou spojitost s doly. Poprvé v historii kopané naší TJ dochází také k utkání na půdě Německé 
demokratické republiky s mužstvem BSG Forschrit Lichtenstein, kde naši podlehli
( 2:3 ).Ještě jednou byla odměněna houževnatost a dobrá fyzická příprava hráčů A – mužstva. Bylo 
to v roce 1985, kdy vítězstvím v okresním přeboru postoupilo do krajské I. třídy. U příležitosti 
tohoto úspěchu pozval předseda MNV Drahomír Drahý hráče a zástupce výborů oddílu kopané 
a tělovýchovné jednoty k besedě na místní národní výbor.

                                         Konec 3. části

                          Použity materiály z archivu bývalého kronikáře naší obce, pana Stanislava Schejbala

Nově otevřený obchod ve Stodě vás zve k návštěvě
 Otevírací doba:

Po – Pá 8:30 – 18:00 hod
So  8:30 – 11:30 hod

Plzeňská 839, Stod
www.digicomp.cz

Nabízený sortiment
• Domácí spotřebiče, chladničky a mrazáky, pračky, 

sporáky zavedených značek Electrolux, Zanussi, Calex, Fagor...
• Elektronika audio a video, televizory, DVD rekordéry, 

digitální přijímače a satelity
• Počítačové komponenty a hotové PC, notebooky a příslušenství
• Mobilní telefony, MP3, MP4
• Elektrické nářadí pro dílnu a zahradu domácí značky ETA tool
• Doplňkové zboží: Kytičky nejen pro paničky a babičky

Nemusíte dále hledat, nyní máte levný obchod za rohem!

Foto z výstavby
kanalizace
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